
 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

 
TORREMAGGIORE - FG 

 

 

 
           Torremaggiore, 27/05/2023  

        

   

 All’albo istituzionale 

 Al sito web 

           

DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE 

N. 4 DOCENTI COSTITUENTI IL TEAM   

PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 

e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Titolo progetto:  “Progetto  F.A.R.O.”  - CNP  M4C1I1.4-2022-981-P-11433 

CUP: F34D22004340006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo e diritto all’accesso ai 

documenti amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 

di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia scolastica”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 

2;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»;  

C.M.: FGIS044002 ---- fgis044002@istruzione.it --- fgis044002@pec.istruzione.it --- www.fianileccisotti.it --- C.F.: 93059060710 

mailto:fgis044002@istruzione.it
mailto:fgis044002@pec.istruzione.it
http://www.fianileccisotti.it/




 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

VISTA la Linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107» così come recepito dalla Regione Sicilia con D.A n. 7753/2018;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 

2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per 

le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 

1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”;  

VISTO l’avviso/Decreto: M4C1I1.4-2022-981 - Azioni  di  prevenzione  e  contrasto  alla  dispersione  

scolastica (D.M. 170/2022);   

VISTO l’Allegato 2 D.M. 170/2022 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 

scolastica per l’importo di € 218.217,69;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO il Progetto dal titolo “Progetto F.A.R.O.”;   

VISTO    l’accordo di concessione prot. n. 51447 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 31.01.2023; 

VISTO il decreto di assunzione nel Programma Annuale 2023 prot.n. 2804 del 29/03/2023; 



 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 58 del 14/04/2023 di approvazione e di adozione del progetto 

oggetto di finanziamento; 

VISTO il decreto di assunzione nel Programma Annuale 2023 prot.n. 2804 del 29/03/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “F.A.R.O.” CNP  M4C1I1.4-2022-981-P-11433, 

CUP F34D22004340006 di avvalersi della collaborazione di n. 4 figure docenti interni   in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “la realizzazione del progetto: Missione 

4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, per 

una durata pari a 2022/2023 e 2023/2024; 

RILEVATA la necessità ai sensi della legge 165/2001 di ricercare le professionalità tra il personale interno; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso avviso di 

selezione rivolto al personale interno all’Istituzione; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 49 del 13/04/2023; 

VISTA la delibera    del Consiglio d’Istituto n. 62 del 14/04/2023;  

SENTITA la RSU d’Istituto per l’attribuzione dei compensi nella seduta del 04/05/2023; 

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Art. 1   

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2   Oggetto 

Si autorizza  l’avvio di una selezione  interna  all’Istituzione Scolastica per l’individuazione  di n. 04 docenti 

membri  del TEAM necessari alla realizzazione del progetto inerente   il PNRR Investimento 1.4: Intervento 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” - Titolo progetto:  “Progetto  F.A.R.O.”. 

La selezione interna è rivolta a tutto il personale docente interno di questa istituzione scolastica in possesso 

dei requisiti, come da Avviso allegato alla presente Determina, di cui fa parte integrante. 

 

Art. 3 Importo  

Per ciascun incarico è previsto un compenso orario di € 34,00 lordo stato per n. 163 ore di attività per un  

totale lordo stato di € 5.542,00 come   esplicitato nell’avviso di selezione.  

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi. 

Gli importi sopra indicati saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente prestate e  

debitamente rendicontate. 

 

Art. 4 Criteri    

I requisiti richiesti e la modalità di presentazione domanda sono indicati nell’Avviso.   

 

Art. 5 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico Prof. Carmine Collina.  

 

Art. 6 Pubblicità 

La presente Determina con l’Avviso di selezione e gli allegati verranno pubblicati all’Albo on Line ed in 

Amministrazione Trasparente. 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     Prof. Carmine Collina 

        Documento firmato digitalmente 


		2023-05-27T10:34:15+0200
	CARMINE COLLINA




